安徽医科大学基础医学院文件
院党字〔2023〕10 号

各团（总）支部：

《基础医学院学生推优入党积分评议细则（试行）》经 2023年 9

月 18日院党委会审议通过。现印发给你们，请遵照执行。

基础医学院

2023年 9月 22日

基础医学院学生推优入党积分评议细则（试行）

第一章 总则

第一条 各团（总）支部要坚持以习近平新时代中国特色社

会主义思想为指导，深入贯彻习近平总书记关于青年工作的重要

思想，不断加强自身建设，夯实推优工作基础。

第二条 为保持和增强共青团的政治性、先进性、群众性，

进一步规范和加强共青团推优工作，有效提升青年党员质量，根

据《安徽医科大学关于推荐优秀团员作为党的发展对象工作的实

施细则 （试行）》（党群字〔2020〕7号）文件要求，制定基础

医学院学生推优入党积分评议细则。

第三条  推优应将政治表现作为考察的首要因素，倡导德智

体美劳全面发展，积分评议结果作为团支部推优工作的重要依

据。考核内容主要由日常行为积分和年度评议积分两部分构成：

1.日常行为积分，主要包括参加团的政治学习、活动，岗位表现、

志愿服务情况、评奖评优等。2.年度评议积分，结合团员教育评

议进行。

第二章 推优对象及要求

第四条  我院年满 18 周岁全日制在校生中的优秀共青团员

（团龄 1 年以上），承认党的纲领和章程，愿意参加党的一个组

织并在其中积极工作、执行党的决议和按期交纳党费的。

第五条 推荐团员中的入党申请人成为入党积极分子，一般

应在团员向党组织递交入党申请书后满 3个月；推荐入党积极分

子成为发展对象，应在党支部确定团员为入党积极分子时间后满

一年。

第六条 年度志愿服务时长需达到 20小时。

第七条 发展对象推优近 3年需获得奖学金、学术科技/文体

比赛获奖及校级以上（含校级）先进个人荣誉称号。

第三章  考核细则

第八条 政治表现加分（1-4由团支部统计）如下：

1.团员参加团员大会、团内政治学习、主题团日、组织生活

会，每次记 2分。

2.团员参加青年大学习，每次记 1分。

3.团员参加院团委、团总支组织开展的团课，每学时（40分

钟）记 2分。

4.团员参会、参学后，院团委要求撰写学习或参加活动心得

体会，每次记 1分。

5.团员参加学校组织的第三方评估任务的，加 5分。

6.政治主动性表现情况，加≤7分（由院团委、辅导员打分）。

7.如遇团支部团员参会、参学次数不一致需横向对比时，则

统一折算后进行加分。

第九条 志愿服务要求如下：

1.志愿汇时长需达到 20小时。超过后，每增加 1小时（少于

1小时不计入），记 0.5分，最多加 10分。

2.其他组织认定的志愿服务时长参照此加分，需出具加盖公

章带有具体事项服务时长的证明（见附件 1）；志愿服务限于团支

部两次推优时间之间；志愿时长相同条件下，以志愿汇时长作为

优先参考。

第十条 担任学生干部加分如下：

1.岗位分：团（总）支部书记，加 5分；团（总）支部委员，

加 3分；考核分：根据上一学期的述职考核，个人测评结果按照

优秀、良好、合格（30%、50%、20%）额外加 5分、3分、1分。

2.岗位分：校院学生会（研究生会）主席团、部门负责人，

加 5分；工作人员，加 3分；考核分：根据上一学期的述职考核，

个人测评结果按照优秀、良好、合格（30%、50%、20%）额外

加 5分、3分、1分。

3.研究生年级部年级长，加≤5分（辅导员打分）；其余班级

（年级部）学生干部，加≤4 分（辅导员打分）；团小组长、志

愿者服务队小组长，加 2分。

4.学生社团负责人，加 3分（根据最近一次在任时星级社团

评定额外加分，五星加 2分，四星加 1分）。

5.参加校、院级新媒体工作组，视工作量情况，加≤3分。

6.担任多个职务，以加分最多为准，不累加；1、2项，如推

优时新担任或不再担任职务，只加岗位分或考核分；校级学生会

（研究生会）、社团需出具加盖校团委公章证明，予以认定加分

（见附件 2）。

第十一条 科研、文体参与加分如下：

1. 参加校级文体活动  个人和集体获奖：一等奖，加 5分；

二等奖，加 4分；三等奖加 3分；优秀奖，加 1分（不设名次按

二等奖加分）。

2. 参加院级文体活动  个人和集体获奖：一等奖，加 4分；

二等奖，加 3分；三等奖加 2分；优秀奖、参与奖，加 1分。

3.参加互联网+、双百大赛、挑战杯、大学生创新创业训练项

目等创新创业比赛  获得国家级奖项、立项，加 10分；省级奖项、

立项，加 6分；校级一等奖奖项、立项，加 4分；校级其他等次

奖项和院级奖项、立项，加 2分。

4.科研活动情况 参加校级以上学术论坛、学术会议获得个人

一等奖，加 5分；二等奖，加 3分；三等奖加 2分；优秀奖、参

与奖，加 1 分；院级学术会议、学术活动获得个人一等奖，加 3

分；二等奖，加 2分；三等奖加 1分；以第一作者身份发表论著，

英文文章（SCI、SSCI 见刊的Article）加 10分，英文文章（SCI、

SSCI见刊的Review）、中文文章加 3分，最多加 10分。

5.在安医青年等校级杂志、团属新媒体和微信公众号等发表

稿件，每篇加 2分（易班发表心得不计入）。

6.创新创业类比赛按照参与名次进行加分，只加前三名，从

项目负责人开始，依次递减 1分；推优参与活动时间限于团支部

两次推优时间之间，每年下半年发展对象推优可统计当年度参与

情况。

第十二条 评奖评优加分如下：

1.获国家级荣誉称号，加 10分；获省级荣誉称号，加 8分；

见义勇为、好人事迹受到有关部门表彰或受到媒体报道，加 7分。

2.获评校级十佳本科生、十佳研究生、十佳学术新星，加 8

分；社会实践先进个人、“学雷锋”先进个人，加 5分。

3.获评优秀团干、优秀学生干部、优秀研究生干部、校级优

秀团员、三好学生、三好研究生等其他校级荣誉称号，加 3分。

4.获得国家级奖学金，加 10分；获得校级奖学金，加 4分（研

究生学业奖学金一二三等依次递减 1分）；获得院级奖学金，加 2

分。

5.荣誉称号、荣誉证书仅限由校级及安徽省市级单位组织评

比，网络类别的荣誉证书、荣誉称号不加分；评优一般参照上一

学年；评奖以最高为准，仅可加分一次，不累计。

第十三条 参加团内学习、文体活动、创新创业活动不积极或

明显低于同批次推优者，不作为优先推荐对象。

第十四条 对马克思主义缺乏信仰、不具有共产主义觉悟的；

网络上传播反党反社会主义言论的或发布对学校、学院负面言论

的；工作不积极不能发挥带头引领作用；不能严格遵守国家法律

法规和校纪校规、存在违法违纪违规行为的；受到所在单位纪律

处分且处分尚未解除的；参加志愿服务、集体活动不积极或材料

弄虚作假的；不符合文件规定的其他推优要求者，不得列为推优

对象。

第四章 附则

第十五条 各团（总）支部团员推优入党工作过程中，应按照

本细则要求，严格审核相关材料，严禁徇私舞弊、弄虚作假。对

于出现违反纪律的团员，取消其推优资格；对于出现违反纪律的

团干部，进行批评教育，如情况严重，给予一定纪律处分。

第十六条 本细则自印发之日起施行，由院团委负责解释。

附件：1.安徽医科大学基础医学院志愿服务认定证明

2.校级学生会、社团干部考核证明